РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРЯНСКИЙ РАЙОН

НОВОСЕЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.02.2022г. № 5/2
      с. Новоселки

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Содержание    автомобильных дорог и благоустройство территории муниципального образования Новосельское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области» за 2021 год

В соответствии с постановлением Новосельской сельской администрации от 16 марта 2018 года № 13 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Новосельское сельское поселение», Новосельская сельская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории муниципального образования  Новосельское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области» за 2021 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Новосельской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nvsadm.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на главного бухгалтера.
Глава Новосельской
сельской администрации                                                                  Н.И.Старченко
Приложение

к постановлению

Новосельской
сельской администрации

от 25.02.2022г. № 5/2
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории  муниципального образования Новосельское сельское поселение
Брянского муниципального района
Брянской области» за 2021 год

1. Результаты, реализации основных мероприятий муниципальной программы,
достигнутые за отчетный период

1.1.Муниципальная программа «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории муниципального образования  Новосельское сельское поселение Брянского муниципального района Брянской области» утверждена постановлением Новосельской сельской администрации от 25 декабря 2020 года № 66 (с изменениями) (далее Программа).

1.2.Ответственным исполнителем Программы является Новосельская сельская администрация.
1.3.Данная Программа направлена на достижение следующих целей:
- создание условий для безопасного движения на автомобильных дорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования;

- создание экономически обоснованной системы развития и поддержания комплексного благоустройства территории поселения;

- создание условий для комфортного проживания граждан и развития инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения на территории Новосельского сельского поселения.
1.4.Задачами Программы является:
в области дорожного хозяйства:

- поддержание автомобильных дорог местного значения на уровне допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности;

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям за счет ремонта дорог (проездов) оформленных в собственность поселения надлежащим образом;
в области организации уличного освещения мест общего пользования:

- ремонт и содержание объектов системы уличного освещения на территории поселения в технически исправном состоянии;

- замена перегоревших электроламп и вышедшего из строя оборудования;

- замена, ремонт и техническое обслуживание светильников;

- текущий ремонт и техническое обслуживание воздушных и кабельных электролиний уличного освещения;
- оплата электрической энергии, потребленной системой уличного освещения;
в области организация и содержание мест захоронения (кладбищ):

- содержание братских захоронений  на территории поселения;

- содержание кладбищ в чистоте и порядке;

- организация по вывозу мусора и ТБО с кладбищ;

- санитарная рубка и опиловка сухостойных и аварийных деревьев на кладбищах;
в области озеленения территории и мероприятий по благоустройству:

- цветочное оформление и обустройство газонов;

- благоустройство общественных территорий поселения;

- сбор и вывоз твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора с несанкционированных свалок.

-  ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора;

- ремонт детских игровых площадок, изготовление и монтаж новых детских площадок, что обеспечит своевременную замену устаревших конструкций, а также увеличение общей площади детских игровых площадок на территории поселения;

- приобретение песка, плодородного грунта по обращениям жителей поселения, с целью своевременного наполнения детских игровых площадок, газонов и цветников.

- установка информационных стендов с целью эффективного информирования жителей.
1.5.Программа включает в себя следующие мероприятия:

- 02.Реализация переданных полномочий по решению отдельных вопросов местного значения муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности
  04. Организация и обеспечение освещения улиц

- 05. Озеленение территории

- 06. Организация и содержание мест захоронения (кладбищ)

- 07. Мероприятия по благоустройству

- 08. Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей

         1.6.В результате проведенных мероприятий за 2021 год были осуществлены следующие направления:

в области дорожного хозяйства:

- в зимний период производилась очистка автомобильных дорог общего пользования поселения от снега и обработка противогололедным материалом; в весенне-осенний период производилось грейдирование дорог, находящихся в неудовлетворительном состоянии;
- приобретались дорожные знаки;
- изготавливались проектно-сметные документации  по объекту "Капитальный ремонт автомобильной дороги ул.Первомайская в с. Новоселки  Брянского района Брянской области;
- произведены работы по ямочному ремонту дорожного полотна по улицам Резцова, Центральная,  в селе Новоселки, д.Молотино Брянского района Брянской области;

-  за счет межбюджетных трансфертов областного и местного бюджета муниципального района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них была отремонтирована автомобильная дорога местного значения протяженностью 500 м по следующим объектам:

«Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Школьная в д. Молотино Брянского района Брянской области» 2 558 184,06 руб. (за счет средств областного бюджета 2 353 529,34 руб., софинансировние районного бюджета 204 654,72 руб.);

             Реализация выполнения работ осуществлялась путем заключения муниципальных контрактов с подрядными организациями путем осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- осуществлялся строительный контроль по объекту: «Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Школьная в д. Молотино»;
в области организации уличного освещения мест общего пользования:

- в отчетном периоде произведено устройство линии наружного освещения по пер. Полевой, пер. Красногорский, пер. Садовый, пер. Ярославский с. Новоселки протяженность 650 м, демонтаж 4 фонарей и установка 7 светильников по ул Красногорская в с. Новоселки,  установкой 2 фонаря ул. Брянская, ул. Пер. Садовый в с. Новоселки, протяжка провода 150м.  с установкой 2 фонарей по ул. Школьная д. Молотино , сборка и установка электросчита  по ул. Резцова в с. Новоселки. Для этих целей приобретены – лампы, светильники LED, провода СИП, кронштейны анкерные, зажимы, патроны, зажимы, коробки распределительные и другие товары на  уличное освещение, услуги автовышки. Для обеспечения бесперебойной работы линий уличного освещения и своевременного устранения повреждений ведется постоянный контроль исправности электросетей, осветительной арматуры и оборудования.
- уплата электроэнергии по уличному освещению осуществлялась администрацией своевременно и в полном объеме;

в области организация и содержание мест захоронения (кладбищ):
- осуществлялся вывоз собранного мусора и твердых отходов с территории кладбищ, производился обкос травы в летний период вокруг территории кладбищ вывоз  отходов,(ликвидация стихийных свалок)- 29 куб.м,  обрезка стихийных деревьев на территории кладбищ;
- производился косметический ремонт братских захоронений на территории поселения;
- в рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования муниципальных образований Брянской области на 2021 год выделены субсидии из областного бюджета в сумме 805913 руб., софинансирование из местного бюджета 42416,10 руб., население 44648,90 руб., и направлены на благоустройство памятника погибшим воинам односельчанам в с. Новоселки.
в области мероприятий по благоустройству:
         – для поддержки санитарного состояния территорий общего пользования и расположенных на них объектов благоустройства в течение года производилась уборка мусора и ТБО с обочин, газонов; производился обкос травы в летний период; производился вывоз крупногабаритных отходов (ликвидация стихийных свалок) – 160 куб.м; осуществлялся вывоз бытовых отходов и мусора, образующихся при проведении субботников;

 - косметический ремонт детских игровых площадок.
2.  Сведения об использовании финансовых средств
на выполнение мероприятий муниципальной программы
2.1.Объем средств на реализацию Программы в 2021 году за счет средств бюджетов различных уровней по плану составил 5 495,5 тыс. руб., фактически израсходовано – 4 860,5 тыс. руб.
2.2.По данной муниципальной программе расходы направлены на:
- реализацию переданных полномочий по соглашению на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах поселения;
- организацию и обеспечение уличного освещения (оплата электроэнергии; обслуживание уличных фонарей; приобретение электро-материалов; устройство наружного освещения;
- организация и содержание мест захоронения (приобретение строительных материалов, обкоска кладбищ, уборка мусора);

- мероприятия по благоустройству (благоустройство территории, приобретение строительных и хозяйственных материалов, уборка несанкционированных свалок);

-  уплата налогов, сборов и иных платежей.

	        2.3.Оценка исполнения бюджетных ассигнований за счет всех источников финансирования приведена в Приложении № 1 к настоящему отчету и составляет по проценту исполнения запланированных бюджетных ассигнований – 88,44 %.

3. Сведения о внесенных изменениях в муниципальную программу
3.1.В 2021 году в муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог и благоустройство территории  Новосельского сельского поселения Брянского муниципального района Брянской области» вносились следующие изменения:
- постановление администрации от 30.04.2021г. № 12/2;

- постановление администрации от 16.06.2021г. № 16;

- постановление администрации от 16.09.2021г. № 36/1;
- постановление администрации от 12.11.2021г. № 47;

- постановление администрации от 24.12.2021г. № 54;

- постановление администрации от 28.12.2021г. № 62.

4. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
за 2021 год и результаты оценки ее эффективности.
        4.1.Сведения о достижении целевых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы приведены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
         4.2.С учетом данных согласно Приложению № 2 средний процент достижения целевых значений показателей эффективности реализации муниципальной программы составляет 86,96 %. Значение показателей эффективности оценивается как высокая, а достижение показателей эффективности в полном объеме свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.